
COMPATIBILITATE 
ELECTROMAGNETICĂ 

Tema 9. 

NORMELE LEGISLATIVE CEM A ECHIPAMENTELOR 

Conf. univ., dr., Ababii Nicolai 



Norme și standarde 

 În trecut, dintre cele mai diferite s-au ocupat cu activități de standardizare 

în domeniul CEM, ca urmare a prezenţei acestei dintre urmare problematici toate de 

domeniile electro- tehnicii și a numeroaselor sale aplicații in alte ramuri. Această 

diversitate, împreună cu complexitatea tematiciiși cu cerința actuală de armonizare a 

activității de standardizare la nivel European, permite să observe că standardizarea 

în domeniul compatibilității electromagnetice a fost abordată într-un mod foarte 

eterogen.  

 Conform criteriilor de CEM a unui apparat, pe de o parte, nedepășirea unor 

valori limită pentru emisiile perturbatoare și pe de altă parte, tolerarea unor valori 

limită pentru emisiile perturbatoare, Ambele se obțin prin practicarea a unor măsuri 

respective mijloace de antiparazitare. 



Norme și standarde 

 Din acest punct de vedere standardele CEM se pot clasifica în trei 

respective șase categorii: 

• Standarde pentru emisii perturbatoare: 

– Valori limită pentru emisii perturbatoare 

– Metode și aparate de măsurare a emisiilorperturbatoare. 

• Standard de imunitate la perturbații: 

– Valori limită pentru imisii perturbatoare 

– Metode și aparate de verificare a rezistenţei la perturbații 

• Standarde pentru componente de antiparazitare: 

– Proprietăţile componentelor pentru antiparazitare 

– Metode și aparate de încercare a componentelor pentru antiparazitare 



Norme și standarde 



Organisme de standardizare în CEM 



Organisme de standardizare în CEM 



Organisme de standardizare în CEM 



Organisme de standardizare în CEM 



Organisme de standardizare în CEM 



Bazele juridice ale standardizării în 
CEM (Germania) 



Bazele juridice ale standardizării în 
CEM (Germania) 



Bazele juridice ale standardizării în 
CEM (Germania) 



Atestarea conformității cu legislația 
CEM 



Atestarea conformității cu legislația 
CEM 



Atestarea conformității cu legislația 
CEM 



Atestarea conformității cu legislația 
CEM 



Atestarea conformității cu legislația 
CEM 



Atestarea conformității cu legislația 
CEM 



Atestarea conformității cu legislația 
CEM 



Atestarea conformității cu legislația 
CEM 



Atestarea conformității cu legislația 
CEM 



Standarde de CEM 



Standarde de CEM 



Standarde de CEM 



Standarde de CEM 



Standarde de CEM 



Standarde de CEM 



Standarde de CEM 



Standarde de CEM 



Standarde de CEM 



Standarde de CEM 



Standarde de CEM 



Standarde de CEM 



Standarde de CEM 



Standarde de CEM 



Standarde de CEM ordonate după familii de produse 



Standarde de CEM ordonate după familii de produse 



Standarde de CEM ordonate după familii de produse 



Standarde de CEM ordonate după familii de produse 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
pentru aprobarea modificărilor 

care se operează în unele hotărâri ale Guvernului 

(privind reglementările tehnice pentru echipamente 

electrice) 

Publicat : 13-07-2023 în Monitorul Oficial Nr. 237-239 art. 581 

În temeiul art. 18 alin. (1) și (2) din Legea nr. 235/2011 privind activitățile de acreditare și de evaluare a 

conformității (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 46-47, art. 136), cu modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

Prezenta hotărâre transpune art. 6 (4) și (7), art. 8 (4), art. 18, art. 20, art. 21 (3) – (4), precum și pct. 2 lit. 

(d) și (f) din Anexa III la Directiva 2014/35/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 

2014 privind armonizarea legislației statelor membre referitoare la punerea la dispoziție pe piață a 

echipamentelor electrice destinate utilizării în cadrul unor anumite limite de tensiune (reformare), publicată 

în Jurnalul Oficial al Comunității Europene L 096 din 29 martie 2014; și art. 1, art. 2 (ii) și (4), art. 4, art. 7 

(9), art. 8 (1) paragraf 2, art. 19 (2), art. 21 (2) – (3), art. 23, art. 24 (9) – (10), art. 25, art. 31 (1) – (4), 

art. 32 (3), art. 33, art. 34, art. 35, art. 36, art. 37, art. 38 (6) – (8), art. 39, art. 40 (2) și pct. 3 lit. (d) și (f) 

din Anexa II la Directiva 2014/30/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 

privind armonizarea legislațiilor statelor membre cu privire la compatibilitatea electromagnetică 

(reformare), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 096 din 29 martie 2014, așa cum a fost 

modificată prin Regulamentul (UE) 2019/1139 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2018 

privind normele comune în domeniul aviației civile și de înființare a Agenției Uniunii Europene pentru 

Siguranța Aviației, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 2111/2005, (CE) nr. 1008/2008, (UE) nr. 

996/2010, (UE) nr. 376/2014 și a Directivelor 2014/30/UE și 2014/53/UE ale Parlamentului European și 

ale Consiliului, precum și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 552/2004 și (CE) nr. 216/2008 ale 

Parlamentului European și ale Consiliului și a Regulamentului (CEE) nr. 3922/91 al Consiliului, publicat 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 212 din 22 august 2018. 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
1. Hotărârea Guvernului nr. 745/2015 pentru aprobarea Reglementării tehnice „Punerea la 

dispoziție pe piață a echipamentelor electrice destinate utilizării în cadrul unor anumite limite de 

tensiune” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 297-300, art. 838), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) în hotărâre: 

a) punctele 2-4 vor avea următorul cuprins: 

„2. Punctele 57, 58 și 61-63 din Reglementarea tehnică „Punerea la dispoziție pe piață a 

echipamentelor electrice destinate utilizării în cadrul unor anumite limite de tensiune” intră în 

vigoare la data intrării în vigoare a legii pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova și 

Uniunea Europeană privind evaluarea conformității și acceptarea produselor industriale. 

3. Până la data intrării în vigoare a legii de ratificare a Acordului dintre Republica Moldova și 

Uniunea Europeană privind evaluarea conformității și acceptarea produselor industriale: 

1) se admite punerea la dispoziție pe piață a echipamentelor electrice cu marcajul de conformitate 

SM, aplicat în conformitate cu prevederile Legii nr. 235/2011 privind activitățile de acreditare și de 

evaluare a conformității; 

2) producătorul sau reprezentantul autorizat al acestuia aplică marcajul de conformitate SM și 

emite declarația de conformitate în situația în care evaluarea conformității echipamentelor electrice 

destinate pieței naționale se realizează prin utilizarea procedurii prevăzute în anexa nr. 2 la 

Reglementarea tehnică. Prezența marcajului CE pe echipament electric exclude necesitatea 

aplicării pe același echipament a marcajului de conformitate SM; 

3) prevederile Reglementării tehnice referitoare la marcajul CE și declarația UE de conformitate se 

aplică în egală măsură și marcajului de conformitate SM și declarației de conformitate. 

lex:LPLP20111201235
lex:LPLP20111201235
lex:LPLP20111201235


HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
4. Obligațiile și răspunderea producătorului, ale reprezentantului său autorizat, ale importatorului 

sau ale distribuitorului, persoane juridice cu sediul în Republica Moldova, privind echipamentele 

electrice puse la dispoziție pe piață cu marcajul de conformitate SM, însoțite de declarația de 

conformitate, corespund celor prevăzute de Reglementarea tehnică pentru echipamentele electrice 

cu marcajul CE, însoțite de declarația de conformitate UE.”; 

b) punctele 5 și 6 se abrogă; 

2) în Reglementarea tehnică: 

a) pe tot parcursul textului: 

cuvintele „marca de conformitate SM”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 

„marcajul de conformitate SM”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

cuvintele „declarația de conformitate”, la orice formă gramaticală,  se substituie cu cuvintele 

„declarația UE de conformitate”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

cuvintele „limba de stat”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „limba română”, la 

forma gramaticală corespunzătoare; 

cuvintele „Ministerul Economiei și Infrastructurii”, la orice formă gramaticală, se substituie cu 

cuvintele „Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării”, la forma gramaticală corespunzătoare, 

cu excepția punctelor 16, 17, punctului 20 literele b) și c), punctelor 28, 30 și 35, unde cuvintele 

„Ministerul Economiei și Infrastructurii”, la orice forma gramaticală, se substituie cu cuvintele 

„Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor”, 

la forma gramaticală corespunzătoare; 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
b) în clauza de armonizare, textul „nr. L 98/357/29 martie 2014” se substituie cu textul „L 096 din 29 

martie 2014”; 

c) la punctul 6, cuvintele „Agenții economici care furnizează energie electrică” se substituire cu 

cuvintele „Operatorii sistemului de distribuție a energiei electrice”; 

d) punctele 11, 12 și 15 vor avea următorul cuprins: 

11. Producătorii se asigură că există proceduri care garantează conformitatea continuă a producției 

în serie cu prezenta Reglementare tehnică. Modificările în proiectare sau cele referitoare la 

caracteristicile produsului și modificările standardelor menționate la pct. 40 sau standardelor 

internaționale sau naționale menționate la pct. 41 și 42 sau ale altor specificații tehnice în raport cu 

care se declară conformitatea echipamentelor electrice se iau în considerare în mod corespunzător 

de către producători. 

12. Producătorii supun încercărilor prin eșantionare echipamentele electrice puse la dispoziție pe 

piață ori de câte ori acest lucru este justificat de riscurile prezentate de echipamentele electrice 

pentru a proteja sănătatea și securitatea consumatorilor, investighează și țin un registru de 

reclamații pentru echipamentele electrice neconforme și rechemări ale unor echipamente electrice, 

precum și informează distribuitorii cu privire la orice astfel de activități de monitorizare.”; 

„15. Producătorii se asigură că echipamentul electric respectiv este însoțit de instrucțiuni și 

informații privind securitatea în limba română. Astfel de instrucțiuni și informațiile privind 

securitatea, precum și orice text imprimat pe etichete trebuie să fie clare, ușor de înțeles și 

inteligibile.”; 

e) punctul 25 va avea următorul cuprins: 

„25. Importatorii se asigură că echipamentul electric respectiv este însoțit de instrucțiuni și 

informații privind securitatea în limba română.”; 

f) la punctul 40, după cuvântul „standardele” se introduc cuvintele „moldovenești care adoptă 

standardele”, iar cuvintele „și care sunt adoptate ca standarde moldovene” se exclud; 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
g) punctul 41 va avea următorul cuprins: 

„41. În cazul în care standardele armonizate menționate la pct. 40 nu au fost elaborate și publicate, 

se consideră că echipamentele electrice puse la dispoziție pe piață și având libera circulație sunt 

conforme cu cerințele esențiale de securitate menționate la pct. 4 și în anexa nr. 1 la 

Reglementarea tehnică, dacă echipamentele electrice respectă dispozițiile privind securitatea din 

standardele internaționale stabilite de Comisia Electrotehnică Internațională (IEC) care au fost 

publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.”; 

h) la punctul 42, textul „trebuie luate toate măsurile necesare pentru a se asigura că,” se exclude, 

iar cuvintele „Ministerul Economiei și Infrastructurii va considera” se substituie cu cuvintele „se 

consideră”; 

i) la punctul 43, textul „moldovene armonizate (armonizate)” se substituie cu textul „moldovenești 

menționate la pct. 40, se elaborează,”, iar textul „ , dar nu mai rar decât o dată pe an,” se exclude; 

j) punctul 501 se completează cu textul „conform Codului contravențional al Republicii Moldova nr. 

218/2008”; 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
k) în capitolul V, denumirea secțiunii „Echipamentele electrice conforme care prezintă un risc” va 

avea următorul cuprins: 

„Procedura aplicabilă echipamentelor electrice care prezintă un risc la nivel național”; 

l) punctul 51 va avea următorul cuprins: 

„51. Pentru echipamentele electrice care intră sub incidența prezentei Reglementări tehnice se 

aplică prevederile Legii nr. 7/2016 privind supravegherea pieței în ceea ce privește comercializarea 

produselor nealimentare. În cazul în care Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor 

Nealimentare și Protecția Consumatorilor are suficiente motive să considere că un echipament 

electric care intră sub incidența prezentei Reglementări tehnice prezintă un risc pentru sănătatea 

sau securitatea persoanelor, a animalelor domestice sau a bunurilor, acesta efectuează o evaluare 

cu privire la echipamentul electric în cauză, acoperind toate cerințele relevante stabilite în prezenta 

Reglementare tehnică. Agenții economici relevanți cooperează cu Inspectoratul de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor în acest scop, dacă este 

necesar.”; 

m) la punctul 52, textul „ , pentru a interzice sau pentru a suspenda punerea la dispoziție pe piață a 

echipamentelor electrice” se exclude; 

n) după punctul 58 se introduce denumirea unei secțiuni cu următorul cuprins: 

„Echipamentele electrice conforme care prezintă un risc”; 

o) punctul 61 va avea următorul cuprins: 

„61. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor informează imediat Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării cu privire la 

măsurile corective luate. Informațiile includ toate detaliile disponibile, în special datele necesare 

pentru a identifica echipamentul electric respectiv, originea și lanțul de furnizare aferent 

echipamentului electric, natura riscului implicat, natura și durata măsurilor naționale luate. 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării informează Comisia Europeană cu privire la 

informațiile în cauză.”; 

lex:LPLP201602267


HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
p) se completează cu punctul 611 cu următorul cuprins: 

„611. La inițiativa Comisiei Europene, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării și 

Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor 

pot participa la consultări cu statele membre UE și cu agentul/agenții economic/economici 

relevant/relevanți și evalua măsura națională.”; 

q) punctul 62 va avea următorul cuprins: 

„62. În cazul în care, la finalizarea procedurii prevăzute la pct. 54 și 55, se ridică obiecții cu privire 

la măsurile luate sau în cazul în care Comisia Europeană consideră că o măsură națională 

contravine legislației Uniunii Europene, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării în comun cu 

Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor, 

la inițiativa Comisiei Europene, participă la consultări сu părțile implicate și cu agenții economici 

vizați pentru evaluarea măsurii naționale.”; 

r) se completează cu punctul 621 cu următorul cuprins: 

„621. În cazul în care măsura este considerată justificată, Inspectoratul de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor întreprinde măsurile necesare 

pentru a se asigura că echipamentele electrice neconforme sunt retrase de pe piață și informează 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, în consecință. Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării, la rândul său,  informează Comisia Europeană privind măsurile luate. În cazul în care 

măsura națională este considerată nejustificată, Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea 

Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor retrage măsura respectivă.”; 

s) punctul 63 va avea următorul cuprins: 

„63. În cazul în care măsura națională este considerată justificată, iar neconformitatea 

echipamentelor electrice este atribuită unor deficiențe ale standardelor menționate la pct. 40, 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării informează în acest sens Comisia Europeană.”; 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
t) la punctul 2 din anexa nr. 2: 

litera d) va avea următorul cuprins: 

„d) o listă a standardelor moldovenești care adoptă standardele europene armonizate aplicate, 

integral sau parțial, ale căror referințe au fost publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sau a 

standardelor internaționale sau naționale menționate la pct. 41 și 42, iar în cazurile în care 

respectivele standarde armonizate sau standarde internaționale ori naționale nu au fost aplicate – o 

descriere a soluțiilor adoptate pentru îndeplinirea cerințelor esențiale de securitate ale prezentei 

Reglementări tehnice, inclusiv o listă a altor specificații tehnice relevante aplicate. În cazul unor 

standarde armonizate sau al unor standarde internaționale menționate la pct. 40 și 41 aplicate 

parțial, documentația tehnică menționează acele părți care au fost aplicate”; 

la litera f), cuvintele „emise de laboratoare de încercări acreditate” se exclud; 

u) la punctul 5 din anexa nr. 3, textul „Legii nr. 235 din 1 decembrie 2011 privind activitățile de 

acreditare și de evaluare a conformității” se substituie cu textul „(se indică reglementările tehnice 

aplicabile)”. 

2. Hotărârea Guvernului nr. 807/2015 pentru aprobarea Reglementării tehnice „Compatibilitatea 

electromagnetică a echipamentelor” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 306-310, art. 

901), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) pe tot parcursul textului hotărârii și al anexelor, cuvintele „Ministerul Economiei și Infrastructurii”, 

la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

2) în hotărâre: 

a) punctul 2 se abrogă; 

b) la punctul 3, textul „60-61, 96-98, 100-101 și 115-118” se substituie cu textul „10, 601, 691, 96-

100, 1011, 1012, 1063 , 1064, 117, 118 și 1191-1192”; 

lex:LPLP20111201235


HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
c) punctul 4: 

la subpunctul 1), cuvintele „darea în folosință” se substituie cu cuvintele „punerea în funcțiune”, iar 

textul „(în continuare – marca SM)” se exclude; 

subpunctul 2) se completează cu textul: „Prezența marcajului CE pe echipament exclude 

necesitatea aplicării pe același echipament a marcajului de conformitate SM.”; 

subpunctul 3) va avea următorul cuprins: 

„3) prevederile prezentei hotărâri referitoare la marcajul CE, examinarea UE de tip și declarația UE 

de conformitate se aplică în egală măsură și marcajului de conformitate SM, examinării de tip și 

declarației de conformitate, corespunzător”; 

la subpunctul 4), după cuvântul „recunoaște” se introduce textul „ , în vederea notificării,”; 

subpunctul 7) va avea următorul cuprins: 

„7) obligațiile și răspunderea agenților economici, persoane juridice cu sediul în Republica Moldova, 

privind compatibilitatea electromagnetică a echipamentelor puse la dispoziție pe piață și puse în 

funcțiune, cu marcajul de conformitate SM corespund celor prevăzute în prezenta Reglementare 

tehnică cu marcajul CE.”; 

3) în Reglementarea tehnică: 

a) pe tot parcursul textului, cuvintele „declarația de conformitate”, „examinarea de tip” și „limba de 

stat”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „declarația UE de conformitate”, 

„examinarea UE de tip” și „limba română”, la forma gramaticală corespunzătoare; 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
b) clauza de armonizare va avea următorul cuprins: 

„Reglementarea tehnică „Compatibilitatea electromagnetică a echipamentelor” (în continuare –

 Reglementare tehnică) transpune Directiva 2014/30/UE a Parlamentului European și a Consiliului 

din 26 februarie 2014 privind armonizarea legislațiilor statelor membre cu privire la compatibilitatea 

electromagnetică (reformare), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 096/79 din 29 

martie 2014 și modificată prin Regulamentul (UE) 2018/1139 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 4 iulie 2018 privind normele comune în domeniul aviației civile și de înființare a 

Agenției Uniunii Europene pentru Siguranța Aviației, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 

2111/2005, (CE) nr. 1008/2008, (UE) nr. 996/2010, (UE) nr. 376/2014 și a Directivelor 2014/30/UE 

și 2014/53/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și de abrogare a 

Regulamentelor (CE) nr. 552/2004 și (CE) nr. 216/2008 ale Parlamentului European și ale 

Consiliului și a Regulamentului (CEE) nr. 3922/91 al Consiliului, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene L 212 din 22 august 2018.”; 

c) punctul 1 va avea următorul cuprins: 

„1. Prezenta Reglementare tehnică are ca scop stabilirea cerințelor de compatibilitate 

electromagnetică  a echipamentelor și asigurarea conformității echipamentelor cu un nivel adecvat 

de compatibilitate electromagnetică.”; 

d) la punctul 3: 

subpunctul 1) se completează cu textul „reglementate prin Hotărârea Guvernului nr. 34/2019 cu 

privire la aprobarea Reglementării tehnice „Punerea la dispoziție pe piață a echipamentelor radio”; 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
subpunctul 2) se completează cu textul „în cazul în care aceste echipamente intră în domeniul de 

aplicare al Codului aerian al Republicii Moldova nr. 301/2017”; 

e) se completează cu punctul 51 cu următorul cuprins: 

„51. Prezenta Reglementare tehnică nu afectează aplicarea legislației naționale care reglementează 

securitatea echipamentelor.”; 

f) la punctul 6: 

după cuvântul „conformității” se introduce textul „și Legea nr. 20/2016 cu privire la standardizarea 

națională”; 

la subpunctul 6), cuvântul „electromagnetică” se exclude; 

g) punctul 7 va avea următorul cuprins: 

„7. Echipamentele care fac obiectul prezentei Reglementări tehnice pot fi puse la dispoziție pe piață 

și/sau puse în funcțiune numai dacă respectă prevederile prezentei Reglementări tehnice atunci 

când sunt instalate corespunzător, întreținute și utilizate în scopul prevăzut.”; 

h) denumirea capitolului IV va avea următorul cuprins: 

„IV. Libera circulație a echipamentelor 

și cerințe esențiale”; 

i) la punctul 8, cuvintele „Autoritățile publice nu pot interzice” se substituie cu cuvintele „Nu pot fi 

interzise”; 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
j) punctele 22 și 23 vor avea următorul cuprins: 

„22. Producătorii, în urma unei cereri motivate, furnizează Inspectoratului de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor, pe suport de hârtie sau în 

format electronic, toate informațiile și documentația necesară pentru a demonstra conformitatea 

aparatului cu prezenta Reglementare tehnică, în limba română. Producătorii cooperează cu 

Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor, 

la solicitarea acestuia, cu privire la orice acțiune întreprinsă pentru eliminarea riscurilor prezentate 

de aparatele pe care aceștia le-au introdus pe piață. 

23. Producătorii numesc, printr-un mandat scris, un reprezentant autorizat. Obligațiile prevăzute la 

pct. 13 și obligația de a întocmi documentația tehnică menționată la pct. 14 nu fac parte din 

mandatul reprezentantului autorizat.”; 

k) la punctul 24: 

cuvântul „Numirea” se substituie cu cuvântul „Mandatul”; 

la subpunctul 2), textul „în cazul pericolelor estimate sau al presupunerilor cu referire la 

neconformitățile, la solicitarea” se substituie cu cuvintele „în urma unei cereri motivate din partea”; 

la subpunctul 3), cuvântul „său” se substituie cu textul „menționat la pct. 23”; 

l) punctul 28 va avea următorul cuprins: 

„28. Producătorii indică pe aparat numele, denumirea comercială înregistrată sau marca 

înregistrată și adresa poștală la care pot fi contactați ori, dacă acest lucru nu este posibil, pe 

ambalaj sau într-un document care însoțește aparatul. Datele de contact sunt comunicate în limba 

română.”; 
m) la punctele 29 și 35, cifrele „57” se substituie cu cifrele „56”; 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
n) punctul 33 va avea următorul cuprins: 

„33. Importatorii, în urma unei cereri motivate din partea Inspectoratului de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor, furnizează acestuia, pe 

suport de hârtie sau în format electronic, toate informațiile și documentația necesare pentru a 

demonstra conformitatea unui aparat sau a unui accesoriu, în limba română. Importatorii 

cooperează cu Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor, la cererea acestuia, cu privire la orice acțiune întreprinsă pentru eliminarea 

riscurilor prezentate de echipamentele pe care aceștia le-au introdus pe piață.”; 

o) la punctul 38, cuvintele „Ministerul Economiei și Infrastructurii și” se exclud; 

p) la punctul 39, cuvintele „Ministerul Economiei și Infrastructurii sau” se exclud, iar cuvântul 

„acestora” se substituie cu cuvântul „acestuia”; 

q) la punctul 42, cifrele „13-22” se substituie cu cifrele „41”; 

r) punctul 43 va avea următorul cuprins: 

„43. Echipamentele care sunt conforme cu standardele armonizate sau cu părți ale acestora, ale 

căror referințe sunt publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, și care  sunt adoptate ca 

standarde moldovenești fiind aprobate de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării și 

publicate în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, sunt considerate a fi în conformitate cu cerințele 

esențiale de securitate prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta Reglementare tehnică vizate de 

standardele respective sau părți ale acestora.”; 

s) la punctul 45, propoziția a doua se exclude; 

t) denumirea capitolului XV se completează cu cuvintele „și instalații fixe”; 

u) se completează cu punctul 591 cu următorul cuprins: 

„591. În cazul în care instalația fixă nu este adusă în conformitate în condițiile prevăzute la pct. 59, 

Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor ia 

măsurile corespunzătoare în conformitate cu art. 408 din Codul contravențional al Republicii 

Moldova nr. 218/2008.”; 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
v) denumirea capitolului XVI se completează cu cuvintele „organismelor de evaluare a 

conformității”; 

x) la punctul 61, textul „Autoritatea de notificare poate decide ca evaluarea și monitorizarea 

menționate la pct. 61 din prezenta Reglementare tehnică să fie efectuate” se substituie cu textul 

„Evaluarea și monitorizarea menționate la pct. 60 din prezenta Reglementare tehnică să 

efectuează”; 

y) punctul 62 va avea următorul cuprins: 

„62. Notificarea menționată la pct. 60 se efectuează de către Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării în conformitate cu art. 141-143 din Legea nr. 235/2011 privind activitățile de acreditare și 

de evaluare a conformității.”; 

z) la punctul 63, cifrele „62” se substituie cu cifrele „61”; 

aa) se completează cu punctul 691 cu următorul cuprins: 

„691. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării informează Comisia Europeană referitor la 

procedurile sale de evaluare și notificare a organismelor de evaluare a conformității și procedurile 

de monitorizare a organismelor notificate, precum și despre orice modificări ale acestora.”; 

bb) la punctul 72, cuvintele „conducerea organizației” se substituie cu cuvântul „organizația”; 

cc) la punctul 81 subpunctul 3), cuvintele „armonizate aplicabile” se substituie cu cuvintele 

„menționate la pct. 43”; 

dd) la punctul 84, cuvintele „în cazul în care răspunderea nu este asumată de stat” se substituie cu 

cuvintele „civilă pentru activitățile desfășurate”; 

lex:LPLP20111201235
lex:LPLP20111201235
lex:LPLP20111201235
lex:LPLP20111201235
lex:LPLP20111201235


HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
ee) punctul 85 va avea următorul cuprins:  

„85. Personalul organismului de evaluare a conformității păstrează secretul profesional referitor la 

toate informațiile obținute în îndeplinirea sarcinilor sale în temeiul anexei nr. 3 la prezenta 

Reglementare tehnică sau al oricărei dispoziții din legislația națională de punere în aplicare a 

acesteia, excepție făcând cooperarea cu Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării sau cu 

Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor. 

Drepturile de autor sunt protejate.”; 

ff) punctele 87 și 88 vor avea următorul cuprins: 

„87. În cazul în care un organism de evaluare a conformității își demonstrează conformitatea cu 

criteriile prevăzute în standardele referință care adoptă standardele armonizate relevante 

sau în părți din acestea, ale căror referințe au fost publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 

se consideră că acesta respectă cerințele prevăzute la pct. 70-86 în măsura în care standardele 

aplicabile vizează aceste cerințe. 

88. Lista standardelor menționate la pct. 87 se aprobă prin ordin al ministrului dezvoltării economice 

și digitalizării, se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și se actualizează ori de câte ori 

este necesar.”; 

gg) la punctul 93, cuvintele „Un organism” se substituie cu cuvintele „Pentru a fi notificat 

organismul”, iar după cuvântul „recunoaștere” se introduc cuvintele „în vederea notificării”; 

hh) la punctul 94, cuvântul „notificarea” se substituie cu cuvintele „recunoașterea în vederea 

notificării”, iar cuvintele „în scopul notificării” se exclud; 

ii) denumirea capitolului XXIII se completează cu cuvintele „și obligații operaționale ale 

organismelor notificate”; 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
jj) se completează cu punctele 1011 și 1012 cu următorul cuprins: 

„1011. În cazurile în care Comisia Europeană investighează competența unui organism notificat sau 

continuarea îndeplinirii de către un organism notificat a cerințelor și a responsabilităților 

care îi revin, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării prezintă acesteia, la cerere, toate 

informațiile care au fundamentat notificarea sau menținerea competenței organismului în cauză. 

1012. În cazul în care Comisia Europeană constată că un organism notificat nu mai îndeplinește 

cerințele pentru a fi notificat, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, în baza actului de 

punere în aplicare adoptat de către Comisia Europeană, inițiază restrângerea, suspendarea sau 

retragerea recunoașterii în vederea notificării, în modul prevăzut în art. 144 din Legea 

nr. 235/2011 privind activitățile de acreditare și de evaluare a conformității.”; 

kk) punctul 104 va avea următorul cuprins: 

„104. În cazul în care organismul notificat constată că cerințele esențiale de securitate prevăzute în 

pct. 1 din anexa nr. 1 la prezenta Reglementare sau în standardele moldovenești care adoptă 

standardele europene armonizate sau în alte specificații tehnice corespunzătoare nu sunt 

îndeplinite de către un producător ori în cazul în care, pe parcursul monitorizării conformității, 

ulterior eliberării certificatului, organismul notificat constată că un aparat nu mai este conform, 

acesta solicită producătorului să ia măsurile corective corespunzătoare și nu emite, suspendă sau 

retrage certificatul, dacă este necesar.”; 

lex:LPLP20111201235
lex:LPLP20111201235
lex:LPLP20111201235
lex:LPLP20111201235


HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
ll) se completează cu punctul 1051 cu următorul cuprins: 

„1051. Organismele notificate se asigură că beneficiarii serviciilor de evaluare a conformității cunosc 

și, în mod necondiționat, pot face uz de modalitățile de contestare a deciziilor emise de către 

organismele în cauză, în limita și în modul stabilit de lege.”; 

mm) denumirea capitolului XXIV se completează cu cuvintele „și schimbul de experiență”; 

nn) se completează cu punctele 1061-1064 cu următorul cuprins: 

„1061. Organismele notificate transmit Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, în fiecare 

an, până la data de 1 februarie, un raport scris referitor la activitatea lor în anul calendaristic 

anterior, conform prevederilor Legii nr. 235/2011 privind activitățile de acreditare și de evaluare a 

conformității. 

1062. Organismele notificate oferă, în conformitate cu prezenta Reglementare tehnică, celorlalte 

organisme notificate care îndeplinesc activități similare de evaluare a conformității vizând aceleași 

aparate, informații relevante privind aspectele legate de rezultatele negative ale evaluărilor 

conformității și, la cerere, de rezultatele pozitive ale evaluărilor conformității. 

1063. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării poate participa la schimbul de experiență între 

autoritățile naționale responsabile de politica privind notificarea organizat de Comisia Europeană. 

1064. Organismele notificate pot participa, în mod direct sau prin intermediul unui reprezentant 

desemnat, la grupul sectorial al organismelor notificate coordonat de Comisia Europeană.”; 

oo) punctul 107 va avea următorul cuprins: 

„107. Supravegherea pieței și controlul aparatelor care sunt puse la dispoziție pe piață se 

efectuează în condițiile Legii nr. 7/2016 privind supravegherea pieței în ceea ce privește 

comercializarea produselor nealimentare”; 

lex:LPLP20111201235
lex:LPLP20111201235
lex:LPLP20111201235


HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
pp) se completează cu punctul 1071 cu următorul cuprins: 

„1071. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor este autoritatea responsabilă de supravegherea pieței în domeniul reglementat de 

prezenta Reglementare tehnică.”; 

rr) la punctele 111 și 114, cifrele „108” se substituie cu cifrele „109”; 

ss) punctele 117-119 vor avea următorul cuprins: 

„117. În cazul în care autoritatea pentru supravegherea pieței din alt stat membru al Uniunii 

Europene inițiază procedura prevăzută în prezentul capitol, Inspectoratul de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor, prin intermediul Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, informează Comisia Europeană cu privire la orice măsuri 

adoptate și informații suplimentare deținute cu privire la neconformitatea aparatului în cauză și, în 

caz de dezacord față de măsura notificată de acel stat membru, își prezintă obiecțiile. 

118. În cazul în care, în termen de 3 luni de la primirea informațiilor prevăzute la pct. 114, Comisia 

Europeană nu a ridicat obiecții cu privire la o măsură provizorie luată de Inspectoratul de Stat 

pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor, măsura este 

considerată justificată. 

119. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor ia fără întârziere măsuri restrictive pentru a asigura retragerea de pe piață a 

aparatului neconform.”; 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
tt) se completează cu capitolul XXVI1 cu următorul cuprins: 

„XXVI1. PROCEDURA DE SALVGARDARE 

1191. În cazul în care, la finalizarea procedurii prevăzute la pct. 113-115, se ridică obiecții cu privire 

la măsurile luate sau în cazul în care Comisia Europeană consideră că o măsură națională 

contravine legislației Uniunii Europene, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării în comun cu 

Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor, 

la inițiativa Comisiei Europene, participă la consultări organizate de aceasta și evaluează măsura 

națională. Agenții economici relevanți cooperează cu Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea 

Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor în acest scop, dacă este necesar. 

1192. În cazul în care măsura este considerată justificată, Inspectoratul de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor întreprinde măsurile necesare 

pentru a se asigura că aparatele neconforme sunt retrase de pe piață și informează Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, la rândul său, 

informează Comisia Europeană privind măsurile luate. 

1193. În cazul în care măsura națională este considerată justificată, iar neconformitatea aparatului 

este atribuită unor deficiențe ale standardelor menționate la pct. 43, Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării informează în acest sens Comisia Europeană.”; 

uu) la punctul 120, cifrele „119” se substituie cu cifrele „1193”; 

vv) se completează cu punctul 121 cu următorul cuprins: 

„121. În cazul în care neconformitatea menționată la pct. 120 se menține, Inspectoratul de Stat 

pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor va întreprinde toate 

măsurile corespunzătoare pentru a restricționa sau a interzice punerea la dispoziție pe piață a 

aparatului sau pentru a se asigura că acesta este rechemat sau retras de pe piață.”; 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
4) în anexa nr. 2: 

a) subpunctul 3.2.4 va avea următorul cuprins: 

„3.2.4. lista standardelor moldovenești care adoptă standardele europene armonizate aplicate 

integral sau parțial, ale căror referințe au fost publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, iar în 

cazurile în care respectivele standarde armonizate nu au fost aplicate – o descriere a soluțiilor 

adoptate pentru îndeplinirea cerințelor esențiale de securitate din prezenta Reglementare tehnică, 

inclusiv o listă a altor specificații tehnice relevante aplicate. În cazul unor standarde armonizate 

aplicate parțial, documentația tehnică menționează părțile care au fost aplicate”; 

b) la subpunctul 3.2.6, textul „ , emise de laboratoarele de încercări acreditate” se exclude; 

c) la subpunctul 5.3, cuvintele „și Ministerului Economiei și Infrastructurii” se exclud; 

5) în anexa nr. 3: 

a) subpunctul 3.1.3.4 va avea următorul cuprins: 

„3.1.3.4. lista standardelor moldovenești care adoptă standardele armonizate aplicate integral sau 

parțial, ale căror referințe au fost publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, iar în cazurile în 

care aceste standarde armonizate nu au fost aplicate – o descriere a soluțiilor adoptate pentru 

îndeplinirea cerințelor esențiale de securitate din prezenta Reglementare tehnică, inclusiv o listă a 

altor specificații tehnice relevante aplicate. În cazul unor standarde armonizate aplicate parțial, 

documentația tehnică menționează părțile care au fost aplicate”; 
b) la punctul 3.1.3.6, textul „ , emise de laboratoarele de încercări acreditate” se exclude; 

c) la punctul 9, cuvintele „Ministerului Economiei și Infrastructurii și” se exclud; 

d) la punctul 10, textul „pct. 3 și 9” se substituie cu textul „pct. 3, 7.1 și 9”; 

e) la punctul 11, textul „pct. 2 și 3” se substituie cu textul „ pct. 12 și 13” ; 

6) la punctul 5 din anexa nr. 4, cuvintele „legislația națională” se  substituie cu textul 



HOTĂRÂRE GUVERN Nr. 443 din 28-06-2023 
4) în anexa nr. 2: 

a) subpunctul 3.2.4 va avea următorul cuprins: 

„3.2.4. lista standardelor moldovenești care adoptă standardele europene armonizate aplicate 

integral sau parțial, ale căror referințe au fost publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, iar în 

cazurile în care respectivele standarde armonizate nu au fost aplicate – o descriere a soluțiilor 

adoptate pentru îndeplinirea cerințelor esențiale de securitate din prezenta Reglementare tehnică, 

inclusiv o listă a altor specificații tehnice relevante aplicate. În cazul unor standarde armonizate 

aplicate parțial, documentația tehnică menționează părțile care au fost aplicate”; 

b) la subpunctul 3.2.6, textul „ , emise de laboratoarele de încercări acreditate” se exclude; 

c) la subpunctul 5.3, cuvintele „și Ministerului Economiei și Infrastructurii” se exclud; 

5) în anexa nr. 3: 

a) subpunctul 3.1.3.4 va avea următorul cuprins: 

„3.1.3.4. lista standardelor moldovenești care adoptă standardele armonizate aplicate integral sau 

parțial, ale căror referințe au fost publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, iar în cazurile în 

care aceste standarde armonizate nu au fost aplicate – o descriere a soluțiilor adoptate pentru 

îndeplinirea cerințelor esențiale de securitate din prezenta Reglementare tehnică, inclusiv o listă a 

altor specificații tehnice relevante aplicate. În cazul unor standarde armonizate aplicate parțial, 

documentația tehnică menționează părțile care au fost aplicate”; 


